
Abstrakt 
Práce prezentuje nový kapitalismus, tak jak je reflektován v sociologické literatuře a snaží se 

poukázat zejména na jeho velmi efektivní povahu. Součástí práce je také představení 

klíčových témat otevíraných předními teoretiky soudobého kapitalismu. Pomocí weberiánské 

sociologie se práce snaží zachytit vývoj kapitalismu a uchopit tak povahu současného nového 

kapitalismu. Zároveň se snaží odpovědět na to, zda je koncept nového kapitalismu užitečným 

pro pochopení současnosti. Vývoj kapitalismu je popsán na základě vývoje tří důležitých 

aspektů, které se objevují již v počátcích moderního kapitalismu a které hrají důležitou roli i 

v jeho průběhu až po současnost.  Jedná se o vývoj fenoménů práce, spotřeby a času. U těchto 

tří fenoménů si práce všímá zejména jejich tendence stávat se stále efektivnějšími. Efektivita 

je součástí procesu racionalizace, přičemž práce používá pro soudobou společnost 

euroamerického okruhu přiléhavější termín- efektivizace společnosti, kvůli jeho aktuálnosti a 

všudypřítomnosti, a také kvůli tomu, že pod heslem efektivity jsou v současnosti 

legitimizovány změny. Kam proniká logika peněz (trhu), tam dochází k racionalizaci myšlení 

lidí, efektivnímu využívání zdrojů. Práce se stává stále flexibilnější, specializovanější, 

intenzivnější a produktivnější. Spotřeba pak směřuje od omezování (či odkládání), přes 

uvolnění a zesilování až ke stále racionálnějšímu konzumování, které se odehrává na základě 

vysoké konkurence a možnosti spotřebitelů kdykoliv přejít k něčemu lepšímu. Poté, co jsme 

se naučili hospodařit s časem, máme čím dál, tím lepší nástroje využívat jej stále efektivněji. 

Veškeré snahy o efektivitu se ale negativně promítají do života lidí. Součástí práce tak je i 

představení negativních důsledků nového kapitalismu. 

 

 


